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Drodzy Przyjaciele,
 

wiosna to czas, kiedy przyroda Drawieńskiego Parku Narodowego budzi się 
do życia, a rzeki, jeziora i stawy stają się pełne ruchu i dźwięków. To 
szczególny okres dla ptaków wodnych, które właśnie teraz rozpoczy-
nają swoje lęgi. 
Na parkowych wodach można spotkać m.in. kaczkę krzyżówkę, charak-
terystycznego gągoła, dostojnego łabędzia niemego oraz perkoza dwu-
czubego. Te ptaki budują gniazda wśród trzcin, na brzegach rzek i jezior, 
troskliwie opiekując się swoimi jajami i później – pisklętami. 
Aby zapewnić im spokój, Drawa w tym okresie jest niedostępna dla tu-
rystów. Cisza i brak ingerencji człowieka są niezwykle ważne dla pta-
ków, które potrzebują bezpiecznego miejsca do wychowania młodych. 
Dlatego wiosną zachęcamy Was do spokojnych spacerów wokół parkowych 
zbiorników wodnych. Z dala od brzegu możecie obserwować ptaki i posłu-
chać ich głosów — od cichego plusku wody po głośny klangor żurawi. 
Wybierzcie się na kolejną przyrodniczą przygodę z Wydrą Przewod-

niczką i Przyjaciółmi, odkrywając tajemnice ptaków wodnych i ucząc się, jak 
ważna jest ochrona ich naturalnych siedlisk!

dr inż. Paweł Bilski
Dyrektor Drawieńskiego Parku Narodowego
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pomiędzy człowiekiem a naturą
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Drawieński Park Narodowy i Puszcza Drawska kryją mnóstwo tajemnic, dlatego wędru-
jąc szlakami poszukajmy razem pierwszych wiosennych kwiatów, a może odkryjemy 

ślady dzikich zwierząt i usłyszymy ciekawe głosy ptaków. Natura zmienia się każdego 
dnia. Zapraszam Was na niezwykłą przygodę do Puszczy Drawskiej.
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„BRZEGIEM CZŁOPSKICH JEZIOR”  
– wędrówka dorzeczem rzeki Płocicznej

 
Zimowy odpoczynek czas przerwać i ruszyć na obserwacje przyrody. W pobliżu Drawieńskiego Parku Narodowego znajdują się cie-

kawe i niezwykle malownicze zakątki Puszczy Drawskiej. Zapraszam wszystkich do zwiedzenia części bardzo ciekawej ścieżki pieszo 
– rowerowej „Brzegiem Człopskich Jezior”. Ścieżka biegnie wzdłuż rzeki Cieszynki, która meandrując wśród pięknych terenów leśno – 
bagiennych przepływa przez trzy jeziora i ostatecznie wpływa do rzeki Płocicznej. Jest to trasa umiarkowanie wymagająca, niestety 

przez nieczynny most przy leśniczówce „Jeleni Róg” zapoznam Was tylko z fragmentem ścieżki, która jest niezwykle atrakcyjna.

GRABOWY JAR

„Kamienna”
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Drodzy, Młodzi Przyjaciele Drawieńskiego Parku Narodowego, Czy-
telnicy Kwartalnika Wydra i Przyjaciele.

Ptaki wodne stanowią dość dużą i  różnorodną grupę (przede 
wszystkim pod względem trybu życia, wyglądu zewnętrzne-

go, rozrodu). Elementem łączącym, spinającym tę grupę 
ptaków jest środowisko wodne, w którym żyją, zdobywając 
w nim pożywienie, przystępując do lęgów, odpoczywając.

W Drawieńskim Parku Narodowym przeważają, jak już pewnie 
wiecie, ekosystemy leśne. Wśród nich ukryte są jednak malow-

Przedstawiam Wam Panią Joannę Sanocką-Bielatko- starszego 
specjalistę ds. ochrony przyrody w Sekcji Monitoringu Drawieńskiego 

Parku Narodowego. Pani Joanna jest absolwentką Akademii Rolni-
czej w Szczecinie oraz Uniwersytetu Adama Mickiewicza w Poznaniu. 
W Drawieńskim Parku Narodowym zajmuje się monitoringiem przy-
rodniczym: monitoruje chronione gatunki zwierząt, np. wilki, rysie, 
obrączkuje zimorodki i pliszki, koordynuje projekty monitoringowe 

oraz współprowadzi badania nad populacją lęgową zimorodka.
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Nasz ekspert
Joanna Sanocka-Bielatko

nicze jeziora, rzeki i  inne tereny podmokłe. To 
właśnie takie miejsca są atrakcyjne dla tej grupy 
ptaków. Grupy, jak już wcześniej pisałam, bardzo 
różnorodnej, bowiem znajdziemy w niej występu-
jące w parku: ptaki blaszkodziobe (np. krzyżów-
ka, czernica, gągoł, tracz nurogęś, łabędź niemy, 
łabędź krzykliwy), perkozy (perkozy dwuczuby, 
perkozek), brodzące (np. czapla siwa, bąk, bocian 
czarny, bocian biały), żurawiowe (np. żuraw, ły-
ska, kokoszka, wodnik), siewkowe (np. kszyk, sa-
motnik), pełnopłetwe (kormoran czarny), ptaki 
szponiaste (np. bielik, błotniak stawowy), wró-
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blowe (np. pliszka górska, trzciniak, trzcinniczek, 
brzęczka, pluszcz), a także zajmującego szcze-
gólne miejsce w moim sercu – zimorodka, który 
należy z kolei, do jeszcze innego rzędu niż wyżej 
wymienione, tj. do rzędu kraskowe. 
Oczywiście, każdy z wymienionych gatunków pta-
ków upodobał sobie określony typ siedliska wodne-
go. Na przykład kaczkowate i perkozy dwuczube 
spotkamy w parku głównie nad jeziorami z boga-
tym pasem szuwarów trzcinowych, przy czym: 
krzyżówki, łabędzie nieme, gągoły i  tracze nu-
rogęsi w okresie lęgowym i zimą, możemy zauwa-
żyć również nad rzekami. Z kolei żurawie w olsach 
i  nadrzecznych lasach łęgowych, na podmokłych 

5

torfowiskach, jak i na wilgotnych łąkach. Zimorodki 
i pliszki górskie obserwować będziemy w parku nad 
rzekami. Szczególnie gatunki te upodobały sobie 
rzekę Drawę. Nad Drawą zaobserwujemy również sa-
motnika, a najliczniejsze żerujące stada kormoranów 
nad jeziorem Ostrowieckim. Tu warto wspomnieć, 
że jeszcze kilka lat temu, na jednej z wysp jeziora 
Ostrowieckiego (wyspie Lech) istniała liczna kolonia 
lęgowa kormoranów. Obserwacji żerujących bielików 
i  błotniaków stawowych spodziewajmy się przede 
wszystkim nad jeziorami. 
I  tak, wybierając się do Drawieńskiego Parku Na-
rodowego na wycieczkę (a  przed nami wiosna, więc 
może warto), nie zapomnijcie o lornetce i kolorowym 
przewodniku do oznaczania ptaków. Wskazany jest 
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również notes, do którego warto wpisać dokonane 
obserwacje (np. datę obserwacji, miejsce, gatu-
nek, okoliczności). Poruszajcie się po wyznaczo-
nych w parku ścieżkach edukacyjnych i szlakach 
turystycznych. Postępujcie zgodnie z  zasadami 
wymienionymi w  regulaminie udostępnienia tu-
rystycznego parku. Pamiętajcie, aby nie płoszyć 
ptaków. Tak przygotowani, możecie rozpocząć 
swoją przygodę z ich rozpoznawaniem. 
A gdzie możecie spotkać już konkretne gatunki 
ptaków wodnych? Gdzie możecie podpatrzeć jak, 
np.: żerują, tokują, zachowują się w środowisku, 
w  którym żyją? Podpowiadam, że na tego typu 
obserwacje odpowiednie będą: ścieżka edukacyj-

na i szlak żółty nad jeziorem Ostrowieckim oraz 
ścieżki edukacyjne (fragmenty ścieżek i  szlaku 
czerwonego nad rzeką Drawą, tj. ścieżki: Drawnik, 
Barnimie-Zatom, Międzybór, Kamienna). 
Pamiętajcie, że zaobserwowane przez Was gatun-
ki ptaków uzależnione będą nie tylko od miejsca 
obserwacji, Waszego szczęścia i umiejętności, ale 
też od pory roku. Większość ptaków wodnych, to 
ptaki wędrowne lub częściowo wędrowne. Np. ła-
będzi krzykliwych nad jeziorem Ostrowieckim, czy 

pluszcza nad Drawą, nie spodziewajcie się wiosną i  la-
tem, tylko zimą. Odwrotnie będzie z bąkiem. Jego cha-
rakterystyczne buczenie dochodzące z szuwarów jeziora 
Ostrowieckiego możliwe będzie do usłyszenia w okresie 
wiosennym. 

Z pozdrowieniami i życzeniami wielu ciekawych  
obserwacji przyrodniczych 

Joanna Sanocka-Bielatko, Sekcja Monitoringu DPN
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Kącik Szuwarka
Nad rybami pływa kaczka… 

7

Łososiowate ze swoich tarlisk już powoli znikają,
pod wodą spokój, senne ryby na wiosnę czekają.

Lód powoli ustępuje z powierzchni rzeki i jeziora,
na tarło innych gatunków ryb jeszcze nie pora.

Powierzchnię wolnej od lodu wody opanowały kaczki.
Krzyżówki są najliczniejsze z całej ptasiej paczki.

Już na początku niezbyt srogiej zimy się wypierzyły,
w nowe bardzo kolorowe piórka ciała przyozdobiły.

Szczególnie upierzenie kaczorów jest bardzo kolorowe.
Samce popisują się przed kaczkami, do godów są gotowe.

Pani kaczka krzyżówka wybiera jednego partnera,
z nim właśnie do budowy gniazda się wkrótce zabiera.

Krzyżówka może swoje gniazda zakładać dosłownie wszędzie,
na ziemi w trawie, czy w dziupli drzewa, też dobrze będzie.

Samica około dziesięciu jaj składa i sama je wysiaduje.
Kaczora już z nią nie ma – więc tylko mama gniazda pilnuje.

Po około miesiącu młode kaczuszki w gnieździe się wykluwają,
jak prześliczne, żółtobrązowe, puchate kulki teraz wyglądają.

Mama wyprowadza je z gniazda bezpośrednio do wody,
umieją już pływać, w rzece czy jeziorze czekają przygody.

Już w wodzie pobierają nauki samodzielnego jedzenia.
Jedzą pokarm roślinny, ich jadłospis rzadko się zmienia.

Intensywnie uczą się wspaniale latać i bardzo szybko rosną.
Latem jako dorosłe, nie przypominają tych urodzonych wiosną.

Jarosław Gancarczyk,
konserwator Obwodu Ochronnego Szuwary w DPN

Rysunek: Maksymilian Misiura 
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Tegoroczne ferie zimowe były pełne fascynujących zajęć edukacyjnych i  przygód na 
świeżym powietrzu. Dzień 6 lutego 2025 r. był pierwszym dniem ferii w Drawieńskim Par-
ku Narodowym, który rozpoczął się od poboru wody z jeziora, potrzebnej do przeprowa-
dzenia badań chemicznych. Pod czujnym okiem specjalisty, dzieci ze Szkoły Podstawowej 
z Wielenia analizowały pH wody, ucząc się podstawowych metod badawczych i poznając 
wpływ różnych czynników na ekosystem wodny.
Następnie uczestnicy zwiedzali ekspo-
zycję „Las – to, co niewidoczne, to, co za-
grożone” w Centrum Edukacji i Turystyki 
w  Drawnie, gdzie poznali różnorodność 
fauny i flory od warstwy podziemnej ko-
rzeni, aż po korony drzew. Zwiedzający 
dowiedzieli się jak ważna jest ochrona 
lasów i  jakie zagrożenia czyhają na ten 
ekosystem.
Po tej dawce wiedzy przyszła pora na ob-
serwację ptaków wodnych. Nad jeziorem 

Dubie Północne, przed budynkiem Studia 
Podkastowego obyła się krótka prelekcja na temat ptaków wodnych. Dzieci i nauczyciele 
podglądali je w ich naturalnym środowisku. Udało im się uchwycić np. czaplę białą i siwą, 
kormorana, kaczkę krzyżówkę, gągoła czy łyskę. Obserwacja z wykorzystaniem lornetek 
okazała się fascynującym doświadczeniem dla wszystkich uczestników.

Kolejnym punktem programu było wyj-
ście na miejsce biwakowania Drawnik, 
gdzie pracownicy Drawieńskiego Parku 
Narodowego przygotowali edukacyjną grę terenową z mapą. Trzy grupy miały za zadanie 
odnaleźć punkty zaznaczone na mapie i  rozwiązać przygotowane zagadki edukacyjne. 
Współpraca, spryt i  logiczne myślenie odegrały kluczową rolę w tej zabawie, a rywa-
lizacja dostarczyła mnóstwo emocji.
Na zakończenie tego pełnego wrażeń dnia 
odbyło się ognisko, przy którym wszy-
scy mogli odpocząć i upiec kiełbaski. To 
był idealny moment na rozmowy, wspól-
ne śmiechy i  podsumowanie wszystkich 
przeżyć.
Dzień 7 lutego 2025 r. był drugim dniem 
ferii i  rozpoczął się od wycieczki do 
Centrum Edukacji i  Turystyki w  Draw-
nie. Dzieci z Sołectw Gminy Drawno pod 
opieką wychowawców z  Drawieńskiego 
Ośrodka Kultury mieli okazję zwiedzić 

ekspozycje i poznać ciekawostki o przyrodzie i historii regionu.
Najwięcej radości sprawiły jednak warsztaty plastyczne, podczas których dzieci wła-
snoręcznie wykonały magnesy z motywem Drawieńskiego Parku Narodowego. To zajęcie 
zawsze cieszy się dużą popularnością, ponieważ każdy może stworzyć unikalną pamiątkę 
i zabrać ją do domu.
Ferie 2025 na pewno na długo pozostaną w naszej pamięci. Połączenie nauki, przyrody i aktywności na świeżym powietrzu sprawiło, że był 
to czas spędzony w najlepszy możliwy sposób! 

Tekst i zdjęcia: Irmina Jasińska-Szymkowiak, DPN
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Teren, który chcę Wam przedstawić, to niezwykle malowniczy 
i ciekawy fragment Puszczy Drawskiej. Wędrówkę rozpoczyna-
my w miejscowości Człopa, gdzie ulicą Żeromskiego kierujemy 
się w stronę leśnych ostępów. 
Pierwszą ciekawostkę zobaczycie już na samym początku, a bę-
dzie nim zbudowany w 1904 roku dawny most kolejowy, który łą-
czył Człopę z Wałczem. Jego wysokość nad drogą wynosi 
11 metrów, a  rozpiętość prawie 14 metrów. Proponuję jeszcze 
chwilę przystanąć nad brzegiem rzeki Cieszynki, może uda Wam 
się zobaczyć co żyje w wodzie? A może zaciekawią Was ptaki, które 
zaczynają swoim śpiewem oznajmiać wiosnę?
Jedziemy dalej! Długa trasa przed nami. Mijamy malownicze 
łąki, na których często można spotkać pasące się sarny czy za-
jące. Mimo bliskiego sąsiedztwa miasta, nie ma tu hałasu i zwie-
rzęta czują się bezpiecznie.
Docieramy do kolejnego przystanku. Przejeżdżamy mostkiem 
przez rzekę, gdzie zobaczymy pozostałości grodu księcia Dzier-
żykraja, pierwszego władcy Człopy, który żył w X wieku i władał 
rozległymi ziemiami między Drawą, Gwdą i Notecią. Ośrodkiem niejako „stołecznym” owego księstwa miała być właśnie Człopa. Gród księcia 
Dzierżykraja – „Grodzisko”, znajduje się wśród łąk i bagien w miejscu ujścia rzeki Cieszynki do jeziora Kamień (Kiemień). Prace wykopaliskowe, 
które prowadzili niemieccy archeolodzy w 1926 roku, ujawniły słowiańskie (pomorskie) pochodzenie grodu. 
Po krótkim odpoczynku ruszamy dalej malowniczą ścieżką wzdłuż jeziora Kamień. Przemieszczając się cicho, możemy zaobserwować 
różne gatunki kaczek, łabędzie czy łyski, które odpoczywają na tym jeziorze. Przy odrobinie szczęścia nad głowami możemy zobaczyć 
przelatujące bieliki. W ciepłe dni kąpieli w bagnistych oczkach zażywają dziki, których ślady możemy zaobserwować po drodze. Jadąc dalej 
trafiamy na kolejne miejsce, gdzie rzeka Cieszynka wpada do jeziora Załom i tu również możemy zatrzymać się, odpocząć lub nawet bi-
wakować (należy powiadomić nadleśnictwo). W tym miejscu, mamy do dyspozycji zadaszone ławostoły z miejscem na ognisko. Tutaj rzeka 
jest bogata w roślinność wodną, która skrywa dużo różnych ryb. 
Jadąc dalej, trafiamy do wsi Załom, gdzie stoi odnowiony XIX wieczny dworek. Droga poprowadzi nas w prawo, gdzie zauważymy kapliczkę i daw-
ny cmentarz ewangelicki. Przez chwilę będziemy jechać drogą asfaltową, także uważajcie! Po chwili zjeżdżamy znów w leśne ostępy kierując się 
znakami turystycznymi i trafiamy nad jezioro Załom. Jest to jezioro z wyspami porośniętymi drzewami, na jednej z nich kolonię założyły kor-

morany. Następnie docieramy do niezwykłego miejsca, cennego 
przyrodniczo, a mianowicie do rezerwatu przyrody „Stary Załom”. 
Historia tego terenu sięga okresu przedwojennego, gdzie na odsło-
niętym wskutek obniżenia poziomu wody, kredowym dnie jeziora, 
niemiecki badacz odkrył jedyne na niżu Polski stanowisko turzycy 
podgórskiej „ptasie łapki”. Potrzeba ochrony tak cennego stano-
wiska tego gatunku spowodowała utworzenie już 1923 roku rezer-
watu przyrody. Po wojnie teren ten nie był odpowiednio chroniony, 
ulegał dewastacji w wyniku działalności człowieka – wydobywano tu 
kredę jeziorną i wypasano bydło. Dopiero w 1962 roku przywrócono 
ochronę tego terenu, a w 2024 roku zwiększono powierzchnię re-
zerwatu do prawie 6 hektarów. Ochronie podlega tu murawa ciepło-
lubna i łąki zmiennowilgotne na podłożu węglanowym, na których 
występują gatunki chronione, zagrożone i rzadkie. Po cichutku, nie 
płosząc zwierząt jedziemy dalej w kierunku leśniczówki Jeleni Róg 
podziwiając krajobrazy jeziora Załom. Tu kończy się nasza przygo-
da, mam nadzieję że spotkamy się ponownie na szlaku. 
Do zobaczenia!! 

Tekst i zdjęcia: Marcin Witczak, DPN

9



10

przyklej do podstawy

Tu Przyklej Kaczkę 

Na skraju malowniczej rzeki Drawy, otoczonej lasami i  łąkami 
Drawieńskiego Parku Narodowego, błysnął w słońcu mały, 
niebiesko-pomarańczowy ptak. To był Zimorodek – mistrz 
rybołówstwa, który właśnie przybył do nowego domu. 
Przyciągnęły go tu wieści o krystalicznie czystych wo-
dach pełnych smakowitych ryb.
Lecąc wzdłuż rzeki, Zimorodek dostrzegł ptaka o nie-
zwykłym upierzeniu. Wierzch jego ciała był czarny, boki 
i brzuch kontrastowały bielą, a na czarnej, opalizującej 
zielenią głowie wyróżniała się biała plama przy dziobie. 
Ptak z impetem zanurkował pod wodę, a po chwili wynu-
rzył się z triumfalnym pluskiem.
– KWA-KWA-KWA! – rozległo się głośno. – No, kto tu 
pływa najlepiej?!
– Witaj, jestem Zimorodek! – przywitał się. – A ty?
– Gągoł! – ptak wypiął dumnie pierś. – Król nurkowania 
i akrobata nad wodą!
– Mieszkasz tutaj?
– Oczywiście! Wybrałem to miejsce bo ma wszystko, czego mi 
potrzeba – czyste jeziora, rzeki i nawet stare drzewa z dziupla-
mi, które lubię. Oczywiście, mogłem zamieszkać na jakimś stawie 
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rybnym… ale tylko pod warunkiem, że są tam porządne drzewa blisko wody. Nic nie przebije solidnego dębu czy sosny! Jednak 
to tutaj jest wspaniale.
– Widzę, że jesteś świetnym pływakiem! Czy to zasługa wrodzonego talentu?
Gągoł zaśmiał się głośno.
– Talent, mój drogi sąsiedzie, talent jak nic! Już jako pisklę byłem niezwykle zwinny – oznajmił z dumą. – Dzięki ostrym pazurom 
wspinałem się po pniach drzew jak mały alpinista. A kiedy przyszedł czas, żeby opuścić gniazdo, skoczyłem z drzewa...
Zimorodek aż otworzył dziób.
– Skoczyłeś?!
– Oczywiście! Nawet z wysokości kilkudziesięciu metrów! – Gągoł rozpostarł skrzydła, jakby chciał zademonstrować. –. A w lo-
cie rozciągnąłem błony pławne między palcami i lekko rozłożyłem skrzydełka – trochę jak spadochron. A kiedy już wylądo-
wałem, to od razu wskoczyłem do wody. I wiesz co? Pływałem od pierwszej sekundy! Szukałem roślin wodnych i smakowitych 
bezkręgowców.
– Brzmi niesamowicie! – powiedział Zimorodek.
– Bo to jest niesamowite! – zaśmiał się Gągoł i znowu zanurkował, by po chwili wynurzyć się z jeszcze większym pluskiem.
Zimorodek uśmiechnął się. Miał przeczucie, że w tym miejscu czeka go jeszcze wiele fascynujących spotkań.
Leciał nisko nad wodą, kiedy jego uwagę przyciągnęła smukła sylwetka sunąca spokojnie po tafli jeziora. Była to samica nuro-
gęsi – piękny ptak o szarym ciele, brązowej głowie i charakterystycznym, rozczapierzonym czubie. Towarzyszyła jej gromadka 
malutkich piskląt, które z zapałem wiosłowały łapkami, próbując dotrzymać jej kroku. 
– Dzień dobry szanownej pani! Cóż za dzielna ekipa! – zagadnął z podziwem.
Nurogęś spojrzała na niego z ciepłym uśmiechem.
– Witaj wędrowcze! O tak, moje młode są bardzo samodzielne od pierwszych dni – powiedziała z dumą.
– Mieszkasz tu na stałe? – zapytał Zimorodek.
– Oczywiście! – kiwnęła głową. – Wybieram czyste jeziora i rzeki otoczone drzewami. Najlepiej czuję się w lasach liściastych 
i mieszanych, ale samotne drzewa nad wodą też mi wystarczą. Poza lęgami można mnie spotkać przy płytkich zbiornikach, gdzie 
łatwiej znaleźć jedzenie.



przyklej do podstawy

Tu Przyklej Kaczkę 

Jak zrobić Kaczkę Krzyżówkę?
1. Pokoloruj kaczkę tak, jak podpowiada Ci wyobraźnia! Możesz
    użyć dowolnych kolorów – niech Twoja kaczka będzie wyjątkowa! 
2. Wytnij elementy na stronie oznaczonej nożyczkami
3. zagnij element według linii przerywanych
4. Sklej ze sobą głowy kaczki w oznaczonym miejscu
5. przyklej kaczkę do podstawy w oznaczonym miejscu
gotowe! 





Jak zrobić zakładkę do książki?
1. Nożyczkami wytnij każdy element
2. Sklej ze sobą elementy motyla oznaczone tymi samymi numerami
3. Odegnij od siebie skrzydła motyla w miejscACH OZNACZONYCH. 
4. Przyklej motyla w oznaczonym miejscu i doklej drugą część zakładki 
gotowe!



3.3.
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Zimorodek spojrzał na jej pisklęta z zaciekawieniem.
– Takie maleństwa… Jak tak szybko trafiły do wody?
Spoglądając na rozbawione maluchy, Nurogęś odparła.
– Niemal tuż po wykluciu skaczą z gniazda i podążają za mną!
– Skaczą?! – powtórzył Zimorodek zaskoczony.
– Tak! – potwierdziła. – Buduję gniazda wysoko, w dziuplach drzew. Może się wydawać, że to niebezpieczne, ale moje pisklęta są 
w tym świetne! Rozpościerają skrzydełka, zwiększając opór powietrza, i lądują całe i zdrowe. A potem razem ruszamy do wody.
– I od razu potrafią pływać?
– Nie tylko pływać, ale i nurkować! – powiedziała z dumą. – Na początku łapią owady i skorupiaki, później uczą się polować na 
ryby. Oczywiście zawsze jestem blisko, by mieć na nie oko.
Zimorodek zauważył, że niektóre pisklęta zamiast płynąć, odpoczywały na grzbiecie matki, wtulone w jej pióra.
– Widzę, że niektórym się poszczęściło – zauważył z uśmiechem.
Nurogęś spojrzała na nie z czułością.
– To ich ulubiona przejażdżka! – powiedziała. 
Zimorodek uśmiechnął się.
– Mądrze to sobie wymyśliły!
Nurogęś poprowadziła swoje pisklęta dalej, a Zimorodek patrzył za nią, pełen uznania dla tej niezwykłej ptasiej mamy.
Przemierzał właśnie nadrzeczne zarośla, gdy nagle dostrzegł smukłego ptaka brodzącego po płyciznach. Jego ciemnobrązowy 
grzbiet pokryty był białymi plamkami, a spód ciała lśnił czystą bielą, oddzieloną od wierzchu wyraźną, prostą linią. Szarawa 
głowa dodawała mu tajemniczego wyglądu, a ciemne skrzydła kontrastowały z jasnym tułowiem. Jego krótkie nogi ledwo wy-
stawały za ogon, co było dość nietypowe wśród brodzących ptaków.
Zimorodek podleciał bliżej.
– Cześć! Jak masz na imię? – zagadnął. – O, widzę, że jesteś zajęty.
Ptak spojrzał na niego spokojnym wzrokiem
– Nazywają mnie brodziec samotnik, ale możesz mówić mi Samotnik. – odpowiedział cicho.
Zimorodek przyjrzał się, jak jego nowy znajomy zręcznie wydobywał owady i drobne skorupiaki z błota za pomocą długiego, 
precyzyjnego dzioba.
– Masz ciekawy sposób na jedzenie – zauważył Zimorodek.
– To naturalne – odparł Samotnik. – Żywię się owadami, mięczakami, skorupiakami i innymi bezkręgowcami, które znajduję na 
płyciznach. Nie nurkuję jak ten zarozumialec Gągoł – ja po prostu uważnie przeszukuję błoto i wodę. 
Zimorodek spojrzał na niego z ciekawością.

– Dlaczego „samotnik”?
Ptak wzruszył skrzydłami.

– Większość moich krewnych wędruje w stadach, ale ja wolę 
samotność. Podczas wędrówek zatrzymuję się przy ma-

łych leśnych strumieniach i  ukrytych zakolach rzek, 
gdzie odpoczywam i zbieram siły.
Zimorodek uśmiechnął się.
– Brzmi jak życie pełne spokoju.
Samotnik uniósł wzrok, jakby zastanawiał się nad od-
powiedzią.
– Spokój… i wolność – powiedział po chwili, po czym wrócił 
do swoich spraw.
Po dniu pełnym spotkań Zimorodek usiadł na gałęzi zwi-
sającej nad rzeką i spojrzał na swoje nowe królestwo. Dra-
wieński Park Narodowy okazał się miejscem pełnym życia, 
różnorodnych krajobrazów i niezwykłych sąsiadów. Każdy 
z nich był inny, miał swoje nawyki i przyzwyczajenia, ale 
wszystkich łączyło jedno – żyli w harmonii z wodą, lasem 

i łąkami, tworząc niezwykły świat pełen ptasich tajemnic.

Tekst: Karolina Tabaka, Karkonoski Park Narodowy 
Rysunki: Maksymilian Misiura
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KOMIKS
rysowany przez uczniów Szkoły Podstawowej w Drawnie
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Rysowanie i kolorowanie: Adrianna Milewska, kl. VIIb, ZS-P w Drawnie 
Pomysł: Członkowie Koła Dziennikarskiego 
Opieka merytoryczna: mgr Edyta Musiałek
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ODKRYWAMY SEKRETY
KACZKI KRZYŻÓWKI

Kaczka krzyżówka to ptak 
typowy dla naszego jezior-
nego krajobrazu i najliczniej-
szy ze wszystkich kaczek. 
Zwłaszcza teraz łatwo je 
rozpoznać, ponieważ kaczo-
rek „przywdział” szatę godo-
wą w postaci zielonych, po-
łyskujących piórek na głowie 
i szyi, szarych na grzbiecie, 
granatowych na skrzydłach i inten-
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sywnie białych na piersi. Samiczka nie jest tak kolorowa – piórka posiadają wszelkie odcienie brązu. Oprócz 
terenu Parku licznie występują na jeziorze w Drawnie, gdzie można je obserwować. 
Jak Drawieński Park Narodowy chroni wodne ptaki w tym kaczki krzyżówki? 
1. Nie wolno wędkować z łodzi, pływać łodziami po jeziorach i nurkować ponieważ cokolwiek porusza się po 
tafli wody bardzo silnie płoszy ptaki. 
2. Drawieński Park Narodowy wprowadził limity turystów na Drawie, a spływy kajakiem są możliwe od 1 lipca, 
ponieważ obecność ludzi mocno stresuje zwierzęta. 
Każdy kontakt z człowiekiem dla zwierząt zawsze wprowadza niepokój, odciąga od normalnych zajęć, prze-
szkadza karmić i wychowywać młode. 
Drawieński Park Narodowy to miejsce, w którym potrzeby zwierząt związanych z rzeką uszanowano i oddano 
im rzekę w całości w najważniejszym dla nich okresie wiosennym – dopuszczając spływy dopiero od początku 
lipca z możliwością spływu ograniczonej liczbie kajaków. 
A jeżeli już przyjdzie lipiec i zaplanujesz spływ Drawą to pamiętaj: widząc krzyżówki, gągoły i inne ptaki 
wodzące swoje młode po rzece, omiń je szerokim łukiem, nie wpływaj w stadko! W przeciwnym przypadku 
pisklęta rozpłyną się po całej toni wodnej i mogą nie móc się odnaleźć. Gdy młode ptaki uciekają w popłochu 
na widok kajaka, zdarza się, że rozpraszają się i gubią, co oznacza ich śmierć.
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Ciekawostki o kaczce krzyżówce
1. Kaczka krzyżówka swoją polską nazwę otrzymała dzięki zdolności krzyżowania się z innymi gatunkami 
kaczek.
2. Potwierdzono długowieczność ptaków. Najstarsze krzyżówki, których wiek został oficjalnie potwierdzony, 
miały 29 lat.
3. Krzyżówki są ptakami towarzyskimi, często możemy obserwować je w towarzystwie przedstawicieli innych 
gatunków ptaków wodnych (np. łabędzi, perkozów czy gęsi).
4. Pierwszy naukowy opis krzyżówki pochodzi z 1758 roku, a jego autorem jest Karol Linneusz (szwedzki 
przyrodnik związany z Uniwersytetem w Uppsali).
5. Choć krzyżówki kojarzymy z wodą, kaczki te świetnie radzą sobie w powietrzu. Są w stanie pokonać spore 
odległości i lecieć z prędkością do 90 km/h.
6. W diecie krzyżówek ważne miejsce zajmują rośliny (szczególnie wodne), nie pogardzi jednak takimi przy-
smakami, jak skorupiaki czy larwy komarów.
7. Krzyżówki chętnie zakładają tzw. kacze przedszkola, gdyż samice tego gatunku chętnie opiekują się po-
tomstwem innych samic.
8. Krzyżówki są gatunkiem odgrywającym bardzo ważną rolę w ekosystemie, przy czym szczególnie ważny 
jest ich wpływ na rozprzestrzenianie się niektórych gatunków roślin wodnych.
9. Okres godowy u krzyżówek zaczyna się już pod koniec grudnia. Kaczor podczas toków wydaje charaktery-
styczne gwizdy, którymi przyciąga uwagę samic.
10. Krzyżówki mają wyjątkową umiejętność – mogą troszczyć się o swoje bezpieczeństwo podczas odpoczynku. 
Jedno oko podczas snu może pozostać otwarte, dzięki czemu jedna półkula mózgu pracuje, a druga odpoczywa.

 
Tekst: Ewa Wnuk Gławdel, DPN; fot.: Małgorzata Domagała, DPN
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Znajdź 10 różnic
ZABAWY z WYDRĄ
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Rebus

Tajemnice jezior – wodna krzyżówka dla Małych odkrywców
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brzydkie kaczątko

krzyżówka

1. Ogon bobra - nazwa pochodzi od charakterystycznego dźwięku, który powstaje, gdy zwierzę uderza 
nim o taflę wody.
2. Niewielki, błękitno-pomarańczowy ptak. Dawniej nazywany „ziemiorodkiem”, bowiem buduje swoje gniazda 
w stromych skarpach nad brzegami rzek.
3. Śródlądowy zbiornik wodny, powstający w naturalnym zagłębieniu terenu.
4. Cicho pływa, w wodzie żyje, łuskę błyszczącą na sobie kryje.
5. Lubi tańczyć nad taflą wody. Siada na liściu, drży przez chwilę, by znów zatańczyć w słońca pyle.
6. Ptak, który nie może się wybrać za morze.
7. Kajakarze mnie dobrze znają. W Drawieńskim Parku Narodowym po mym nurcie chętnie pływają.
8. Zespół organizmów unoszących się w toni wodnej i nie mogących się przeciwstawić ruchom mas wodnych.
9. Obszar dna jeziora, do którego nie dociera światło słoneczne to strefa…
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LICZBY W PRZYRODZIE
Nareszcie wiosna!!! Wiele gatunków ptaków przyleciało do Polski 

z odległych krajów. Chciałabym Wam zdradzić kilka sekretów wędró-
wek ptaków, np. jakie trasy wybierają, jak długie dystanse pokonują 

i z jaką prędkością. To naprawdę fascynujące…

Dzięki obserwacji wiemy, że ogólny kierunek migracji przebiega z północy na 
południe. Większość europejskich gatunków wędrownych kieruje się jesienią na połu-

dniowy zachód lub południowy wschód. Wybieranie tras wędrówki i wysokości lotu zależy 
od możliwości biologicznej danego gatunku, np. niektóre lecą nisko wzdłuż dolin rzek lub wy-

brzeży, inne migrują na dużych wysokościach, przeciętnie do 3000 m n.p.m.
Małe ptaki odbywają loty z prędkością 50-70 km/godz. Mniejsze ptaki pokonują dziennie około 100 km,  

duże do 500 km. W ciągu dnia wiele ptaków orientuje się dzięki słońcu, natomiast nocą mogą oceniać 
kierunek na podstawie położenia gwiazd. Niektóre podążają wzdłuż dolin rzek, pasm górskich, czy brze-

gów mórz. 
Rekordzistą w świecie ptaków wędrownych oficjalnie został 

uznany szlamnik zwyczajny, który pokonał trasę z Alaski 
do Nowej Zelandii bez międzylądowań w 11 dni i przeleciał 

12 000 km. To najdłuższy lot bez odpoczynku, jaki udało się zaobserwo-
wać i potwierdzić naukowcom. W Polsce spotykany na przelotach przeważnie 
wzdłuż wybrzeża Bałtyku.

Natomiast z popularnych ptaków, 
który zwiastuje u nas wiosnę, 

czyli bocian biały podczas 
wędrówki pokonuje dystans 
nawet 10 000 km. Na lę-
gowiska w Polsce przylatuje 
w marcu. Odlatuje w sierpniu 
i wrześniu. Zimuje w Afryce na 
południe od Sahary, aż po południowy skraj tego kontynentu. 

Dlaczego dzikie gęsi  
tworzą klucz?

Klucz gęsi na niebie, czyli 
tzw. klin, pozwala rozrze-

dzić powietrze za pierwszymi 
ptakami i w ten sposób ułatwia lot pozostałym. Są badania, 

które pokazują, że gęsi lecące w kluczu mogą zaoszczędzić sporo energii 
i tym samym wydłużyć zasięg lotu nawet o 40%. Oszczędność nie dotyczy 
osobnika będącego na czele formacji. Z tego powodu ptaki lecące w kluczu 
zmieniają się na swoich pozycjach, dzięki czemu wszystkie osobniki zyskują 

na wspólnym locie.

Ciekawostki wybrała i zestawiła: Irmina Jasińska-Szymkowiak, DPN
Rysunki: Nadia Słotwińska; fot.: Małgorzata Domagała, DPN
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Pokoloruj i zgadnij jaki to ptak

Pomóż łabędzicy dotrzeć do gniazda
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Lubisz przyrodę? Interesują Cię rośliny, ich kształty i zapachy? A może chcesz 
stworzyć własny, niepowtarzalny zielnik? Jeśli tak, ten konkurs jest dla Ciebie!

Zapraszamy wszystkie dzieci ze szkół podstawowych do wzięcia udziału 
w konkursie „Zielnik mistrza botaniki”. To doskonała okazja, aby zgłębić tajniki 
natury, nauczyć się rozpoznawać rośliny i stworzyć wyjątkowy zbiór botanicz-

nych skarbów.

Co trzeba zrobić?
Zbierz, zasusz i umieść wybrane rośliny (z wyjątkiem roślin chronionych) 

w swoim własnym, oryginalnym zielniku, podając ich nazwę polską i łacińską, 
miejsce i datę znalezienia. Liczy się pomysłowość, staranność i ciekawy sposób 
przedstawienia przyrodniczych znalezisk! Koniecznie zapoznaj się z Regulami-
nem konkursu, który znajdziesz na naszej stronie internetowej www.dpn.gov.pl.

Na zwycięzców czekają atrakcyjne nagrody!
Nie zwlekaj! Połącz zabawę z nauką i odkryj fascynujący świat roślin! 

Termin składania prac: 30 września 2025 r. godz. 12.00
Miejsce oddania prac: 

Centrum Edukacji i Turystyki w Drawnie przy ul. Kolejowej 20 lub przesłać na 
adres Drawieński Park Narodowy, ul. Leśników 2, 73-220 Drawno

Do dzieła, młodzi botanicy! 

Konkurs „Zielnik mistrza botaniki”
zostań młodym odkrywcą przyrody! 

Wydawca: Drawieński Park Narodowy, ul. Leśników 2, 73-220 Drawno 
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